
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 15/7/22) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 044 a 047/2022 – PRE 
 

ATO Nº 044/2022/PRE, de 05/07/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Fazer as 
seguintes alterações na Comissão instituída pelos Atos Nº 051/2021/PRE, de 

27/08/2021 e Nº 061/2021/PRE, de 23/12/2021: 1.1. Exonerar, a pedido, o docente 
JOÃO PAULO BATISTA MACHADO, matrícula 12305-6/UFV; 1.2. Nomear o docente 

INÁCIO LUDUVICO, matrícula 10332-2/UFV, para substituir o docente mencionado 
anteriormente; 1.3. Convalidar os atos praticados pelo docente INÁCIO LUDUVICO, no 
período de 15 de junho de 2022 até a presente data. 2.Manter as demais disposições 

inalteradas. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 

ATO Nº 045/2022/PRE, de 13/07/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Designar a 
servidora técnico-administrativa JULIANA VIEIRA AFONSO, matrícula 10609-7/UFV, e os 

docentes ÁUREA LÚCIA SILVA ANDRADE, matrícula 10074-9/UFV, CAMILA ROCHA DA 
SILVA, matrícula 11676-9/UFV, LILLIAN DO NASCIMENTO GAMBI, matrícula 11866-
4/UFV, MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrícula 10352-7/UFV, MICHELLE NAVE 

VALADÃO, matrícula 10894-4/UFV, POLLYANNA AMARAL VIANA, matrícula 10071-4/UFV, 
SUKARNO OLAVO FERREIRA, matrícula 7793-3/UFV e VANESSA LANA, matrícula 11711-

0/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Avaliação dos 
Projetos de Pesquisa em Ensino, no período de 11 de julho a 1º de agosto de 2022; 2. 
Convalidar os atos praticados pela referida Comissão do dia 11 de julho de 2022 até a 

presente data. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de 
Ensino. 

 
ATO Nº 046/2022/PRE, de 14/07/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Fazer as 

seguintes alterações na Comissão instituída pelo Ato Nº 023/2022/PRE, de 24/03/2022: 
1.1. Exonerar, a pedido, a docente JOZIANE FERRAZ DE ASSIS, matrícula 10377-2/UFV; 

1.2. Nomear o docente MÁRCIO GOMES DA SILVA, matrícula 11675-0/UFV, para 
substituir a docente mencionada anteriormente. 2. Manter as demais disposições 
inalteradas. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 

 

ATO Nº 047/2022/PRE, de 14/07/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 15/7/22) 

 
2 

 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, de 

29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os servidores técnico-

administrativos NATHÁLIA DIAS PEREIRA ALVES OLIVEIRA, matrícula 11100-7/UFV, 
GILMAR DE CASTRO BOTELHO, matrícula 8331-3/UFV e PRISCILA SIOLARI DA SILVA, 

matrícula 8780-7/UFV, para sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de 
Sindicância para, no prazo de 30 dias, apurar fatos contidos no Processo SEI/UFV 
23114.912234/2022-33. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-

Reitor de Ensino. 
 

Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus 

Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • 

comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

